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Земјоделски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип во 

изминативе години активно работеше и ќе продолжи да работи во интерес на 

студентите, за нивно усовршување и афирмирање на пазарот на трудот преку 

практични искуства, лабораториски анализи и презентирање на своите 

истражувања.  

На III Студентска конференција „Критични прашања во земјоделството и 

животната средина“ главниот збор го имате вие студентите, како место и можност 

за презентација на вашите студентски истражувања, вашите успешни студентски 

приказни и доживување на инспиративни моменти со цел да се родат нови идеи за 

испишување на идни успешни приказни.  

Пораката што сакаме да ја испратиме со оваа конференција е дека значењето 

на земјоделското производство е огромно, производството и потребата од храна 

секој ден се зголемува, а со тоа и потребата од идни инженери агрономи ќе биде 

повеќе од потребна на пазарот на трудот.  

 

Со задоволство ви посакуваме топло добредојде на Земјоделскиот факултет 
и активно учество на Конференцијата. 

 

 

Претседател на Организациски одбор,  

    проф. д-р Емилија Арсов 
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ЗНАЧЕЊЕТО НА ЛЕШНИКОТ (CORYLUS AVELLANA) И НАЈЧЕСТИТЕ БОЛЕСТИ ВО 
ОДГЛЕДУВАЊЕТО ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

Тина Петрова1*, Саша Митрев1, Емилија Арсов1 

 

1УНИЛАБ лабораторија, Катедра за заштита на растенијата и животната 

средина, Земјоделски факултет, Универзитет „Гоце Делчев” – Штип, ул. „Крсте 

Мисирков“ 10-А, 2000 Штип, Република Северна Македонија 

*Контакт автор: petrovatinavin11@gmail.com   

 

Апстракт 

Леската (Corylus avellana), чии плодови се нарекуваат лешник, е дрво од 

фамилијата Corylaceae или Betulaceae, кое расте најчесто како грмушка, а поретко 

како пониско дрво, високо до 7 метри. Лешникот е овошје кое бара веројатно 

најмала заштита, но како што се садат сѐ повеќе нови насади е можно, како кај 

јаткастите плодови, да се појават болести и штетници кои значително ќе се 

одразат на здравјето и приносот на лешникот. Специфичните услови што ги бара 

оваа култура сѐ повеќе се проблем во регионите каде што се одгледува. 

Климатските проблеми кои влијаат на одредени региони предизвикуваат огромна 

штета на културата. Топлите бранови, бурите и сушите кои се резултат на 

климатските промени предизвикуваат голем број болести кај лешниците, како 
што се пепелница, пламеница, сива мувла, дамка на листот и други. 

Овие повеќегодишни култури се многу важни, имаат својства за 

филтрирање на површинските води, спречување на ерозија, како и нивна 

способност да го разградуваат јаглеродот од другите растенија. Во нашата земја 

има повеќе од 800 хектари насади со лешници. Целта на ова истражување беше за 

прв пат да се следи и опише појавата и присуството на пепелницата кај лешникот 

на површина во регионот на Виница во периодот 2020/2021 г.  

 

Клучни зборови: лешник, значење, болести, климатски промени, региони. 
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